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Предложение

Уважаемые коллеги!
 
Мы рады представить вам обзор рынка торговых центров Санкт-Петербурга. На следующих страницах вы сможете 
найти основные показатели и тренды этого сегмента рынка недвижимости. 
 
За 6 месяцев 2021 года в Петербурге не было открыто ни одного нового качественного торгово-развлекательного 
комплекса. Введено в эксплуатацию, но пока не открыто два торговых центра арендопригодной площадью 32 тыс. 
кв. м. 
 
По данным на конец июня 2021 года, свободными оставались 4,6% площадей, что на 1,2 п.п. выше, чем полгода 
назад. Рост вакантности в торговых центрах города произошел из-за оптимизации ритейлерами своих офлайн-
сетей.
 
По итогам 1 полугодия 2021 года арендные ставки не менялись, а максимальные ставки составили 60 тыс. руб. за 
кв. м в год, не включая НДС и операционные расходы. В топовых объектах отмечается минимальный уровень 
скидок как для текущих, так и для новых арендаторов.
 
 

Основные владельцы

Структура арендаторов

Свободные площади

Изменения в арендаторах
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* Ставки приводятся для стандартного магазина арендуемой площадью 100 кв. м, расположенного на 1-м этаже торговой галереи.
Ставки приведены без учета НДС и операционных расходов.

Обзор рынка торговых центров 
Санкт-Петербурга, 2 кв. 2021Основные показатели на рынке торговых центров Петербурга

Пред. страница Основные показатели К оглавлению След. страница

Доля свободных площадей

Совокупная арендопригодная площадь качественных торговых центров, тыс. кв. м

Объем качественных площадей в торговых центрах, кв. м на 1 000 жителей

Объем введенных площадей, тыс. кв. м

Анонсированный объем ввода, 2021 год, тыс. кв. м

Количество качественных торговых центров

Максимальные базовые ставки аренды*, руб./кв. м/год

2,146

Диапазон минимальных ставок капитализации

399

32

54

55 000 - 60 000

4.6%

9,75-11,5%

4 кв. 2020

54

9,5-11,5%

55 000 - 60 000

 

398

2,146

3.4%

200

2 кв. 2021 



Карта ТЦ Петербурга
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Структура ТЦ Петербурга по типу

39%

Региональный 26%

24%

Районный 8% Суперрегиональный

Окружной

Динамика ввода торговых центров в Санкт-Петербурге
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Перечень ТЦ Санкт-Петербурга
Название Площадь,

тыс. кв. м
 

Статус

Мега Дыбенко
Питер Радуга
Мега Парнас
Галерея
Питерлэнд
Лето
Охта Молл
Заневский каскад
Меркурий
Hollywood
Сити Молл
Балкания Нова

158.4
104.0
103.3

98.0
80.0
79.0
78.0
75.1
72.0
71.0
70.4
66.0

Существующие
Существующие
Существующие
Существующие
Существующие
Существующие
Существующие
Существующие
Существующие
Строящиеся
Существующие
Существующие

Обзор рынка торговых центров 
Санкт-Петербурга, 2 кв. 2021

2013 2021

Структура ТЦ Петербурга по субрынкам

Север 36%

Юг 29%

Восток 20%

Центр 14%

Предложение торговых центров Санкт-Петербурга

К оглавлениюПредложениеПред. страница След. страница

https://www.bing.com/maps?cp=59.917531918933285~30.312930999999992&lvl=9&style=c&FORM=BMLOGO


Карта ТЦ Петербурга

Аутлет Окружной Районный Региональный Специализированный Суперрегиональный
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Перечень ТЦ Санкт-Петербурга
Название Площадь,

тыс. кв. м
 

Мега Дыбенко
Питер Радуга
Мега Парнас
Галерея
Питерлэнд
Лето
Охта Молл
Заневский каскад
Меркурий
Сити Молл
Балкания Нова
Лондон Молл
Европолис
Гранд Каньон
Континент на Звездной
Жемчужная Плаза
Континент на Стачек
РИО
Невский Центр
Гарден Сити

158.4
104.0
103.3
98.0
80.0
79.0
78.0
75.1
72.0
70.4
66.0
61.3
60.5
57.4
56.0
48.0
46.0
43.7
42.7
42.0

Гулливер
Континент на Байконурской
Родео Драйв
Июнь
Лео Молл
Сенная

38.8
37.5
32.4
30.5
30.5
30.0

Обзор рынка торговых центров 
Санкт-Петербурга, 2 кв. 2021Карта торговых центров Санкт-Петербурга

Пред. страница Карта ТЦ К оглавлению След. страница

Название Площадь,
тыс. кв. м
 

Питер
Outlet Village Pulkovo
Парк Хаус
Варшавский Экспресс
Южный полюс
Пик
5 Озер
Атлантик-Сити
Невский 2
Атмосфера
Капитолий
Академ Парк
Международный
Лигов
ДЛТ
Планета Нептун
Green Park
Шкиперский Молл
Фиолент
Ульянка

28.5
27.1
26.0
25.5
24.6
22.9
22.6
22.1
22.0
21.5
21.0
20.0
20.0
19.9
18.0
17.0
15.0
15.0
14.1
13.6

Электра
Променад
Французский Бульвар
Смайл
Экополис
Fashion House
Порт Находка
У Красного Моста

13.2
13.2
11.3
11.0
11.0
10.9
10.9

6.3

https://www.bing.com/maps?cp=59.917531918933285~30.329931000000023&lvl=10&style=c&FORM=BMLOGO


Основные владельцы торговых центров Санкт-Петербурга

Другие 45%

Адамант 22%

15%

ИКЕА 12%

SRV Group 6%

Fort Group

Торговый центр Площадь, кв. м
 

Собственник

Мега Дыбенко
Питер Радуга
Мега Парнас
Галерея
Питерлэнд
Лето
Охта Молл
Заневский каскад
Меркурий
Сити Молл
Балкания Нова
Лондон Молл

158,400
104,000
103,300
98,000
80,000
79,000
78,000
75,100
72,000
70,400
66,000
61,300

ИКЕА
Другие
ИКЕА
Другие
Другие
Другие
SRV Group
Адамант
Адамант
Fort Group
Адамант
Fort Group

Total 2,145,575  

Карта торговых центров Санкт-Петербурга

© 2021 TomTom, © 2021 Microsoft Corporation© 2021 TomTom, © 2021 Microsoft Corporation

Обзор рынка торговых центров 
Санкт-Петербурга, 2 кв. 2021

К оглавлениюОсновные владельцыПред. страница След. страница

https://www.bing.com/maps?cp=59.91973617389033~30.28815444935021&lvl=10&style=c&FORM=BMLOGO


Структура арендаторов

24%

19%

Гипермаркеты 13%

12%

6%

6%

Общепит 6%

4%

Красота и здо… 3%

Одежда и аксессуары

Отдых и развлеченияТовары для дома

Электроника

Детские товары

Обувь и кожгалантерея

Субрынок

 Восток
 Север
 Центр
 Юг

Тип ТЦ

 Аутлет
 Окружной
 Районный
 Региональный
 Специализированный
 Суперрегиональный

Структура арендаторов торговых центров Санкт-Петербурга
Карта ТЦ Санкт-Петербурга

© 2021 TomTom, © 2021 Microsoft Corporation© 2021 TomTom, © 2021 Microsoft Corporation

Обзор рынка торговых центров 
Санкт-Петербурга, 2 кв. 2021

К оглавлениюСтруктура арендаторовПред. страница След. страница

Торговый центр

 5 Озер
 Fashion House
 Green Park
 Outlet Village Pulkovo
 Академ Парк
 Атлантик-Сити
 Атмосфера
 Балкания Нова
 Варшавский Экспресс
 Галерея
 Гарден Сити
 Гранд Каньон
 Гулливер
 ДЛТ
 Европолис
 Жемчужная Плаза
 Заневский каскад
 Июнь
 Капитолий
 Континент на Байконурской
 Континент на Звездной
 Континент на Стачек
 Лео Молл
 Лето
 Лигов

https://www.bing.com/maps?cp=59.94677097386429~30.32325248144528&lvl=10&style=c&FORM=BMLOGO


Доля вакантных площадей

4.6%

95.4%

Свободные площа…

Занятые площади

Торговый центр
 5 Озер
 Fashion House
 Green Park
 Outlet Village Pulkovo
 Академ Парк
 Атлантик-Сити
 Атмосфера
 Балкания Нова
 Варшавский Экспресс
 Галерея
 Гарден Сити
 Гранд Каньон
 Гулливер
 ДЛТ
 Европолис
 Жемчужная Плаза
 Заневский каскад
 Июнь
 Капитолий
 Континент на Байконурской
 Континент на Звездной
 Континент на Стачек
 Лео Молл
 Лето
 Лигов
 Лондон Молл
 Мега Дыбенко
 Мега Парнас
 Международный
 Меркурий
 Невский 2
 Невский Центр

Динамика доли вакантных площадей, %

0%

2%

4%

6%

2016
Q1

2016
Q2

2016
Q3

2016
Q4

2017
Q1

2017
Q2

2017
Q3

2017
Q4

2018
Q1

2018
Q2

2018
Q3

2018
Q4

2019
Q1

2019
Q2

2019
Q3

2019
Q4

2020
Q1

2020
Q2

2020
Q3

2020
Q4

2021
Q2

6.3%

4.6%

6.7%

3.1%

5.5%

3.6% 3.4%

5.4%
5.8%

3.9%
3.6%

3.5%

3.6%

3.4%

3.6%3.7%

5.9%

3.1%
3.5%

4.7%

3.7%

Доля свободных площадей в торговых центрах Обзор рынка торговых центров 
Санкт-Петербурга, 2 кв. 2021

2 кв. 2021

К оглавлениюВакантностьПред. страница След. страница

Субрынок

 Восток
 Север
 Центр
 Юг

Тип ТЦ

 Аутлет
 Окружной
 Районный
 Региональный
 Специализированный
 Суперрегиональный



Превышение открытий над закрытиями

-100K

0K

100K

кв
. м

2018 Qtr 1 2018 Qtr 2 2018 Qtr 3 2018 Qtr 4 2019 Qtr 1 2019 Qtr 2 2019 Qtr 3 2019 Qtr 4 2020 Qtr 1 2020 Qtr 3 2020 Qtr 4 2021 Qtr 2

46K 34K

87K
45K 26K 34K 38K 41K

79K
53K 48K

-46K -32K

-94K

-33K -32K -46K -30K -38K -24K

-104K

-33K
-70K

Открытия Закрытия Превышение открытий над закрытиями

Изменения в структуре арендаторов в торговых центрах

2 кв. 20212 кв. 2021

Обзор рынка торговых центров 
Санкт-Петербурга, 2 кв. 2021

К оглавлениюИзменения в арендаторахПред. страница След. страница

Структура открытий

36%

Товары для дома 12%
Электроника 9%

8%

Общепит 6%

6%

5%

Детские товары 5%

Услуги 5%
Книги, подарки 4%

Одежда и аксессуары

Отдых и развлечения

Обувь и кожгалантерея

Красота и здоровье

Структура закрытий

37%

Отдых и развлечения 15%
Детские товары 9%

Общепит 7%

7%

Электроника 6%

4%

Книги, подарки 4%
Товары для дома 3%

Спортивные товары 2%

Одежда и аксессуары

Обувь и кожгалантерея

Красота и здоровье



Крупнейшие открытия
Бренд Категория Площадь,

кв. м
 

Торговый центр Статус

Технопарк

Reserved
Первый мебельный
Offprice
Gloria Jeans
Первый мебельный
SinSay
SinSay
Gloria Jeans

Электроника

Одежда и аксессуары
Товары для дома
Одежда и аксессуары
Одежда и аксессуары
Товары для дома
Одежда и аксессуары
Одежда и аксессуары
Одежда и аксессуары

2,050

2,040
2,000
1,298
1,194

962
937
882
845

Outlet Village
Pulkovo
Гранд Каньон
Питер Радуга
Сити Молл
РИО
Охта Молл
Гулливер
РИО
5 Озер

Действующий

Скоро открытие
Действующий
Действующий
Скоро открытие
Действующий
Действующий
Скоро открытие
Действующий

Карта торговых центров

© 2021 TomTom, © 2021 Microsoft Corporation© 2021 TomTom, © 2021 Microsoft Corporation

Открытия в торговых центрах Обзор рынка торговых центров 
Санкт-Петербурга, 2 кв. 2021

2 кв. 2021

2 кв. 2021

К оглавлениюОткрытияПред. страница След. страница

Период
 2018 3 кв.
 2018 4 кв.
 2019 1 кв.
 2019 2 кв.
 2019 3 кв.
 2019 4 кв.
 2020 1 кв.
 2020 3 кв.
 2020 4 кв.
 2021 2 кв.

36%

Товары для дома 12%
Электроника 9%

8%

Общепит 6%

6%

5%

Детские товары 5%

Услуги 5%
Книги, подарки 4%

Одежда и аксессуары

Отдых и развлечения

Обувь и кожгалантерея

Красота и здоровье

https://www.bing.com/maps?cp=59.917531918933285~30.329931000000023&lvl=10&style=c&FORM=BMLOGO


Крупнейшие закрытия
Бренд Категория Площадь,

кв. м
 

Торговый центр Статус

Кинотеатр ПИК
Zara
Maximilian
Снежная Королева

Like Market
Concept Club
DNS
Тош
Снежная Королева
Gloria Jeans
Lefties

Отдых и развлечения
Одежда и аксессуары
Общепит
Одежда и аксессуары

Гипермаркеты
Одежда и аксессуары
Электроника
Детские товары
Одежда и аксессуары
Одежда и аксессуары
Одежда и аксессуары

6,000
2,040
1,877
1,800

1,500
1,365
1,298
1,273
1,194

937
917

ПИК
Гранд Каньон
Балкания Нова
Континент на
Байконурской
Променад
Охта Молл
Сити Молл
Питерлэнд
РИО
Гулливер
Мега Дыбенко

Закрытые
Закрытые
Закрытые
Закрытые

Закрытые
Закрытые
Закрытые
Закрытые
Закрытые
Закрытые
Закрытые

Карта торговых центров

© 2021 TomTom, © 2021 Microsoft Corporation© 2021 TomTom, © 2021 Microsoft Corporation

Закрытия в торговых центрах Обзор рынка торговых центров 
Санкт-Петербурга, 2 кв. 2021

2 кв. 2021

2 кв. 2021

К оглавлениюЗакрытияПред. страница След. страница

Период
 2018 3 кв.
 2018 4 кв.
 2019 1 кв.
 2019 2 кв.
 2019 3 кв.
 2019 4 кв.
 2020 1 кв.
 2020 3 кв.
 2020 4 кв.
 2021 2 кв.

Структура закрытий

37%

Отдых и развлечения 15%
Детские товары 9%

Общепит 7%

7%

Электроника 6%

4%

Книги, подарки 4%
Товары для дома 3%

Спортивные товары 2%

Одежда и аксессуары

Обувь и кожгалантерея

Красота и здоровье

https://www.bing.com/maps?cp=59.917531918933285~30.329931000000023&lvl=10&style=c&FORM=BMLOGO


Бренд Торговый центр Площадь, кв. м
 

IKEA
IKEA
Аквапарк
Ашан
Ашан
OBI
Ашан
Ашан
Department Store
OBI
OBI
Леруа Мерлен
Ашан
Prisma

Леруа Мерлен
Синема парк
12 стульев
О`Кей
Перекресток
Перекресток

Мега Дыбенко
Мега Парнас
Питерлэнд
Мега Парнас
Мега Дыбенко
Питер Радуга
Питер Радуга
Парк Хаус
ДЛТ
Мега Дыбенко
Мега Парнас
Лондон Молл
Лето
Континент на
Звездной
Сити Молл
Питер Радуга
Балкания Нова
РИО
Лондон Молл
Сити Молл

46,246
26,000
25,000
22,852
20,000
18,070
17,151
16,011
15,000
15,000
14,500
14,103
13,400
12,000

11,487
11,051
10,500
10,185
10,000

9,284
Лента
Формула Кино
Синема парк
Синема парк
Prisma
Prisma
Каро
Формула Кино
Декатлон

Охта Молл
Заневский каскад
Гранд Каньон
Мега Дыбенко
Европолис
Жемчужная Плаза
Охта Молл
Питерлэнд
Лето

8,810
8,500
8,340
7,921
7,921
7,481
7,456
7,351
7,306

Карта торговых центров

© 2021 TomTom, © 2021 Microsoft Corporation© 2021 TomTom, © 2021 Microsoft Corporation

Бренды в торговых центрах Санкт-Петербурга Обзор рынка торговых центров 
Санкт-Петербурга, 2 кв. 2021

К оглавлениюБренды в СПбПред. страница След. страница

Категория Площадь, кв. м
 

Одежда и аксессуары
Отдых и развлечения
Гипермаркеты
Товары для дома
Электроника
Детские товары
Общепит
Обувь и кожгалантерея
Спортивные товары
Красота и здоровье
Книги, подарки
Услуги
Специализированные
продуктовые магазины
Другое

442,021
352,168
238,858
228,010
115,892
115,378
102,715
71,166
68,691
55,657
33,763
11,297
7,497

6,895

Бренд Площадь, кв. м
 

Ашан
IKEA
Перекресток
OBI
Детский мир
Формула Кино
Prisma
М.Видео
Эльдорадо
Каро
Синема парк
Спортмастер
H&M

92,736
73,784
58,420
52,570
43,603
42,458
42,291
41,923
36,972
36,856
27,312
26,105
25,605

https://www.bing.com/maps?cp=59.917531918933285~30.329931000000023&lvl=10&style=c&FORM=BMLOGO
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*Ставки приведены без учета НДС и операционных расходов 
Ставки указаны для новых договоров аренды, без учета индивидуальных скидок 
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